
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. 
COTTONE VINCENZO 

 
N. Registro Settore 1 del 12-02-2024             N. Registro Generale  del 12-02-2024 

 
 

Oggetto: 
Ricovero e cure sanitarie, in urgenza, ad animale d'affezione, a seguito di 
incidente avvenuto in località Punta Grande - Liquidazione somme alla 
Ditta VETERINARIA AGRIGENTO s.a.s. di Serena CAMPIONE e C. 

 
CIG: Z3B3DF3573 

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Geom. Vincenzo Cottone 



Determinazione SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. n.1 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 
  



Determinazione SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. n.1 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. 
 

COTTONE VINCENZO 
 

Proposta di determinazione n. 3 del 03-02-2024 
 

Oggetto: 
Ricovero e cure sanitarie, in urgenza, ad animale d'affezione, a seguito di 
incidente avvenuto in località Punta Grande - Liquidazione somme alla 
Ditta VETERINARIA AGRIGENTO s.a.s. di Serena CAMPIONE e C. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
 Vista la D.D. n. 43 del 03.01.2024 (annotata sul Registro Generale al n. 17 del 03.01.2024), con 

la quale si è provveduto al ricovero e alle cure sanitarie ad animale d’affezione (cane), in 
urgenza, a seguito di incidente verificatosi in località Punta Grande; 

 Assunto che con la suddetta Determina Dirigenziale si è provveduto, altresì, ad adottare la De- 
cisione di contrarre, all’impegno di spesa della somma di €. 850,00 (I.V.A. ed oneri compresi) 
con imputazione alla Missione 9, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cod. Int. 10 
90603, Capitolo n. 5020 del redigendo bilancio comunale, corrente esercizio finanziario e 
al-l’affidamento diretto alla Ditta Veterinaria Agrigento s.a.s. di Serena CAMPIONE e C. per 
l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

 Ribadito che la spesa in argomento era urgente, non derogabile, non procastinabile, non frazio- 
nabile in dodicesimi e la mancata esecuzione avrebbe potuto comportare il decesso dell’anima- le 
d’affezione, per cui trovavano applicazione le norme previste dall’art. 74, comma 12, del D. Lgs. 
n. 118 del 23.06. 2011, come introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014 (ex art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000); 

 Rilevato che la Ditta Veterinaria Agrigento s.a.s. di Serena CAMPIONE e C., avente sede  in  
███████ nella ███████, P. I.V.A. n. ███████, ha provveduto a ese- guire i servizi e le 
cure necessarie per il ripristino del benessere dell’animale; 

 Vista la fattura elettronica della suddetta Ditta n. 06/2024 del 23.01.2024, di importo com- 
plessivo pari a €. 850,00, di cui €. 696,72 per imponibile (distinta in €. 683,06 per servizi ese- 
guiti ed €. 13,66 per contributo cassa TC11) ed €. 153,28 per I.V.A. al 22%; 

 Attestata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(D.Lgs. n. 267/2000), la copertura finanziaria della spesa de qua; 

 Considerato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, la spesa di che trattasi ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui al citato articolo; 

 Vista l’autocertificazione sui flussi finanziari, a firma della titolare e legale rappresentante della 
suddetta Ditta; 

 Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), 
emesso dall’I.N.A.I.L. (data richiesta 17.12.2023, prot. INAIL_41790531, scadenza 15.04. 
2024), dal quale risulta la posizione regolare della Ditta per quanto attiene il versamento dei 
contributi previdenziali ed assicurativi; 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 17.05.2023 avente ad oggetto: "Ride- 
terminazione della struttura dell’Ente – Istituzione del V Settore", con la quale si revocano i 
contenuti degli atti deliberativi in contrasto con la medesima delibera e che fanno riferimento al 
"Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" e si ridetermina la struttura burocra- 
cratica dell’Ente in n. 5 Settori; 

 VISTA la Determinazione Sindacale con la quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del 
5° Settore; 



Determinazione SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. n.1 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 tro- 
vano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diver- 
samente disposto; 

 Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 
 Visto l’art. 107 della Legge n. 127/97, recepito dall’art. 2 della L.R. n. 23/98; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare 

l’art. 147-bis (controlli di regolarità amministrativa e contabile negli Enti Locali), l’art. 183 
(impegni di spesa degli Enti Locali) e l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali); 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni in particolare l’art. 10; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 850,00 per l’avvenuta esecuzione di servizi e cu- 

re ad animale d’affezione (cane), in urgenza, a seguito di incidente avvenuto in località Punta 
Grande; 

2) DI FAR PRESENTE CHE per effetto delle norme riguardanti la "scissione dei pagamenti" 
("Split Payment", di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall’art. 1, comma 629, 
lettera b) della Legge n. 190/2014), l’importo relativo all’imponibile (€. 696,72) sarà corrisposto 
mediante bonifico bancario (IBAN: ███████), alla Ditta Veterinaria Agrigento s.a.s. di 
Serena CAMPIONE e C. mentre l’importo dell’I.V.A. (pari ad €. 153,28) sarà direttamente 
versato dall’Ente in favore dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente normativa; 

3) DI EVIDENZIARE CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso dovrà essere pubblicato sia all’Albo Pretorio on-line 
sia nella pagina "Amministrazione Trasparente" del sito Internet di questo Comune, Area 
"Provvedimenti", Sezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi"; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della 
spesa: 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’emissione del relativo mandato di 

pagamento (il pagamento del dovuto sarà effettuato mediante bonifico bancario sul conto 
corrente dedicato, sopra indicato); 

– all’Ufficio Segreteria per la registrazione sul Registro Generale delle Determine 
Dirigenziali, l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione sull’Albo Pretorio 
on-line del Comune. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Geom. Vincenzo Cottone 
 

 



Determinazione SETTORE V - PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. n.1 del 12-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE V - 
PROTEZIONE CIVILE  S.U.A.P. con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 12-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Geom. Vincenzo Cottone 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 12-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dr. Salvatore Alesci  
 


